СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 02 марта 2020 года                                                                                             № 233
пгт. Берёзово

	О муниципальном дорожном фонде городского поселения Берёзово

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Берёзово, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Берёзово от 31 июля 2008 года № 148, в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения Берёзово,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд городского поселения Берёзово.
2. Утвердить Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Берёзово согласно приложению к настоящему решению.
3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского поселения Берёзово:
1) от 11 июня 2014 года № 12 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Березово»;
2) от 30 июня 2014 года № 37 «О подтверждении решения Совета депутатов городского поселения Березово от 11.06.2014 № 12 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Березово, принятого путем опроса в заочной форме»;
3) от 16 ноября 2016 года № 19 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Березово от 11.06.2014 № 12 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Березово»;
4) от 02 марта 2017 года № 40 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Березово от 11.06.2014 № 12 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Березово»;
5) от 08 ноября 2017 года № 92 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Березово от 11.06.2014 № 12 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Березово».
4. Опубликовать решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Берёзово.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

	Глава городского поселения Березово
	                                                    Д.С. Чупров

Приложение
к решению  Совета депутатов
городского поселения Берёзово
от 02 марта 2020 года № 233

Порядок
формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Берёзово

Настоящий Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Березово (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет назначение, источники формирования, порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Березово.

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный дорожный фонд городского поселения Березово (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета городского поселения Березово (далее – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения Березово (далее - поселение), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов поселения.
1.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Источники формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Берёзово о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения не может быть менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения за счет следующих источников:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
2) транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
3) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности поселения;
4) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных, грузов, зачисляемой в бюджет поселения;
5) платы за пропуск сверхнормативных транспортных средств;
6) платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных, грузов;
7) денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
8) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
9) дотации бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности не более 25%, предусмотренной решением о бюджете на очередной год и плановый период;
10) налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (за исключением доходов предусмотренных в подпункте 1 и 2 пункта 2.1) не более 20%, предусмотренных решением о бюджете поселения на очередной год и плановый период;
11) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения;
12) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.Формирование и использование средств дорожного фонда

3.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в порядке и сроки составления проекта бюджета поселения.
3.2. Использование средств фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по форме согласно приложению к настоящему порядку (далее - смета дорожного фонда).
 Смета дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Берёзово «О бюджете городского поселения Берёзово на очередной финансовый год и плановый период» с соответствующими приложениями.
3.3. Использование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными программами, сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, утвержденными в установленном порядке.
3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может корректироваться в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов, путем внесения изменений в решение Совета депутатов городского поселения Берёзово о бюджете на текущий финансовый год и смету дорожного фонда.
3.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
3.5.1. проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории для размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств потребителей к электрическим сетям и т.д.);
3.5.2. обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства;
3.5.3. 	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения;
3.5.4. содержание действующей сети автомобильных дорог;
3.5.5. обустройство дорог, организацию и обеспечение безопасности движения;
3.5.6. реализацию прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.5.7. предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Березовского района на осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах поселения, передаваемых по соглашениям о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Березовскому району.
3.6. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда поселения осуществляет администрация Березовского района.

4.Отчетность и контроль за формированием и использованием дорожного фонда

4.1. Контроль за формированием и использованием дорожного фонда поселения осуществляет администрация Березовского района.
4.2. Отчет об использовании средств дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского поселения Берёзово.
4.3. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает целевое и эффективное использование средств дорожного фонда.

Приложение
  к Порядку формирования и
использования муниципального
дорожного фонда городского поселения Берёзово

[bookmark: _GoBack]Смета муниципального дорожного фонда городского поселения Берёзово на 20 __ год

	№
п/п
	Наименование показателей
	сумма

	1
	2
	3

	1.
	Объем дорожного фонда - всего

	в том числе формируемый за счет источников:

	1.1.
	акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения

	1.2.
	транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	1.3.
	доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности поселения

	1.4.
	государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных, грузов, зачисляемой в бюджет поселения

	1.5.
	платы за пропуск сверхнормативных транспортных средств

	1.6.
	платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных, грузов

	1.7.
	денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров

	1.8.
	денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации

	1.9.
	дотации бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности не более 25%, предусмотренной решением о бюджете поселения на очередной год и плановый период

	1.10.
	налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (за исключением доходов, предусмотренных в подпункте 1.1 и 1.2 пункта 1) не более 20%, предусмотренных решением о бюджете поселения на очередной год и плановый период

	1.11.
	межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения

	1.12.
	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.
	Остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованные в предшествующем году

	3.
	Итого

	4.
	 Расходы средств дорожного фонда - всего

	в том числе:

	4.1
	проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории для размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств потребителей к электрическим сетям и т.д.)

	4.2
	обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства

	4.3
	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения

	4.4
	содержание действующей сети автомобильных дорог

	4.5
	обустройство дорог, организация и обеспечение безопасности движения

	4.6
	реализация прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

	4.7
	предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Березовского района на осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах поселения, передаваемых по соглашениям о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Березовскому району